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پشـت کنکـوری بـود. نمی دانسـت باید سـفت بچسـبد به 
کنکـور و مسـیر دانشـگاه را برای خـود ترسـیم کنـد و یا به 
حـوزه بیایـد و طلبـه شـود. بعـد از این کـه هـر دو راه را برای 
او ترسـیم کـردم، پیشـنهاد دادم چنـد روز سـر کلاس های 
دانشـگاه حضـور یابـد و چنـد روز هم بـا هماهنگـی در یک 
حـوزه ی علمیـه زندگـی کنـد و در حجـره بمانـد و بـه سـر 
درس هـای آن بـرود... او بـرای این سـؤال های خـود دنبال 

جواب بـود:
آیا به حوزه بروم یا نه؟

آینده ی طلبگی چیست؟
از چه مقطعی وارد حوزه شوم؟



فصل ثبت نام حوزه که می شود ممکن است پرسش های بالا 
برای شما هم پیش بیاید. هر انتخابی باید بر مبنای شناخت باشد. 
به قول حضرت علی علیه السلام: »ما من حرکة و انت فیها 
محتاج الی معرفة« ما در این جا به شما نمی گوییم به حوزه بیایید یا 
خیر؟ یا از چه مقطعی بیایید، بلکه نکاتی را برایتان روشن می کنیم 

که در تصمیم گیری، مسیر هموارتری پیش رو داشته باشید.

ارکان طلبگى
طلبگی دارای سه رکن اساسی است که هر یک از این سه 

پایه که نباشد فرد به زمین می خورد:
١( تحصیل علوم دینی

٢( تهذیب نفس
٣( ترویج دین

یک طلبه در بعد شناختی باید علوم دین را بخواند. از زبان 
عربی گرفته تا احکام، فقه، عقاید، تفسیر، تاریخ اسلام، 
فلسفه، اخلاق و دروس معارف اسلامی. پس کسی که 
می خواهد وارد عرصه ی طلبگی شود اولا باید به درس 
خواندن علاقه مند و مستعد برای آن باشد و ثانیا به محتوای 
دروس دینی علاقه داشته باشد و توان خواندن آنها را در 

خود ببیند.
در بعد انگیزشی، طلبه با سایر دانشمندان تفاوت دارد. طلبه 
چون درس دین را می خواند این انتظار از او هست که به 
آن چه می داند عمل کند. اخلاق و منش طلبگی و اسلامی 
داشته باشد. پس کسی که می خواهد وارد عرصه ی طلبگی 
شود باید به کار کردن روی اخلاق خود علاقه داشته باشد و 

بتواند تغییرات مثبت در خود نشان دهد. در بعد رفتاری طلبه 
تنها برای خود درس نمی خواند. طلبه باید بتواند به شیوه های 
مختلف دین را ترویج کند. شیوه های ترویج دین مختلف 
است. برای آینده یک طلبه بیش از ٢60 خدمت مختلف قابل 
تصور است. از کارهای علمی گرفته؛ مانند تدریس و تحقیق 
تا کارهای کاربردی؛ مانند تبلیغ، کار اجرایی، کار هنری، کار 
تربیتی و مشاوره ای که هر یک زیر مجموعه های مختلفی 
دارد. اگر کسی فقط برای تقویت دین خود می خواهد وارد 
حوزه شود و علاقه ای به هیچ یک از عرصه های فوق برای 

ترویج دین ندارد توصیه نمی شود وارد حوزه شود.

نیاز به طلبه
ممکن است بگویید این همه طلبه داریم؟ چه نیازی هست 
که ما هم وارد این عرصه شویم؟ برای اطلاع شما می گویم 
که آمارها و پژوهش های آمایشی نشان می دهد میزان نیاز به 
طلبه به قدری است که اگر طی سال ها، صدها متقاضی وارد 
حوزه شود نیازهای موجود را نمی توانند پاسخ گو باشند چه 

رسد به افق های جدید آینده.

معرفی رشته های تحصیلی
همه چیز درباره ی ورود به حوزه
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زمان ورود به حوزه
پذیرش حوزه های علمیه در دو شکل بلندمدت و سفیران هدایت 
صورت می گیرد. اولی بیشتر برای اجتهاد و صاحب نظر شدن تربیت 
می  شوند و گروه دوم بیشتر برای تبلیغ دین و کارهای فرهنگی. 
دوره ی بلندمدت که مشتری بیشتری دارد از سه مقطع اتمام نهم، 
دیپلم و مقاطع مختلف دانشگاهی مورد پذیرش قرار می گیرند. 

برای اطلاع بیشتر به سایت حوزه ی علمیه مراجعه کنید.
اگر تکلیفتان با خودتان روشن است و رغبت و توانایی لازم را در خود 
می بینید هرچه زودتر وارد حوزه شوید از نظر زمان جلوتر هستید. بله 
اگر کسی مانعی مانند خانواده یا سختی فهم دروس و یا تردید دارد 

بهتر است کمی صبر کند. 

پایه ها و مدرک حوزه
خواندن حوزه و دانشگاه به صورت هم زمان در سال های اول خیلی 
امکان پذیر نیست و به خاطر تحصیل تمام وقت در حوزه منع قانونی 
دارد؛ ولی بعد از خواندن شش پایه از حوزه در سطوح عالی می توان 

هم زمان وارد رشته های علوم انسانی و اسلامی در دانشگاه شد.

حوزه ده پایه ی تحصیلی دارد که هر یک معمولا در یک سال 
خوانده می شود؛ ولی امکان خواندن ارتقایی هم در شرایطی هست. 
اتمام پایه ی ده با نوشتن پایان نامه ی سطح سه،معادل ارشد 
دانشگاهی محسوب می شود. حداقل چهارسال درس خارج فقه و 
اصول برای تخصص و اجتهاد لازم است که نوشتن رساله ی سطح 
چهار، معادل دکتری محسوب می شود. مدرک حوزه از اعتبار کافی 

برای رشد آینده ی شما برخوردار است.
توصیه می کنم برای ورود به حوزه ضمن مطالعه، تفکر و هم فکری 
با خانواده با یک مشاور متخصص در زمینه ی استعدادیابی و 
مشاوره ی تحصیلی مشورت کنید. امیر المؤمنین علیه السلام در 
نهج البلاغه فرمودند:» المشاورة عین الهدایة. «؛مشاوره چشمه ی 

جوشان راهنمایی است. 

دنیا و آخرت و طلبگى
اگر در عرصه های سه گانه ی فوق علاقه و استعداد دارید یکی از 
بهترین زمینه هایی که برای دنیا و آخرت شما مفید است همین 
طلبگی است. یادم نمی رود کلاس دوم ابتدایی بودم. معلم روز اول 

کلاس از من پرسید می خواهی چه کاره شوی؟ گفتم می خواهم 
امام شوم. آن روز همه جز معلم به من خندیدند؛ ولی معلم فهمیده ی 
ما گفت: »منظورش روحانی شدن است.«گذشت تا سال اول 
راهنمایی وقتی پدرم و استادم )آیت الله عباسی خراسانی( برای 
گرفتن پرونده و ورود به حوزه به مدرسه ی من آمدند و با مخالفت 
معلمان روبرو شدند، از من پرسیدند چرا می خواهی به حوزه بروی؟ 
گفتم می خواهم مسیر آینده ام به گونه ای باشد که هم برای دنیایم 
مفید باشد و هم برای آخرت. البته شرایط اقتصادی حوزه خیلی 
تعریفی ندارد؛  ولی شهریه ی طلبگی برکتی دارد که مصداق روایت 
پیامبر اکرم  است که خدا روزی اهل علم را تضمین کرده است. 
به همین نسبت اگر کسی نتواند به وظیفه ی سنگین طلبگی عمل 

کند می توان گفت دنیا و آخرت را با هم از دست داده است.

نکته ى پایانى
اگر هزار بار برگردم باز هم همین مسیر را انتخاب می کنم و خدا را 
سپاس گزارم که مرا لایق شاگردی امام صادق کرد و امیدوار به 

سربازی امام زمان  هستم.


